Комитет образования
администрации Бокситогорского муниципального района

Ленинградской области

  ПРИКАЗ
29 декабря 2015 года                                                                                                            №168

г. Бокситогорск

Об утверждении Плана мероприятий по реализации Концепции развития
дополнительного образования детей на 2015-2020 годы в Бокситогорском

муниципальном районе Ленинградской области

 В соответствии с Планом мероприятий по реализации Концепции развития

дополнительного образования детей, утвержденным распоряжением Правительства РФ от
24 апреля 2015 года №729-р, а также в целях совершенствования системы
дополнительного образования

 ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План мероприятий по реализации Концепции развития дополнительного
образования детей на 2015-2020 годы в Бокситогорском муниципальном районе
Ленинградской области. (Приложение)

2. Муниципальным бюджетным образовательным организациям дополнительного
образования, муниципальным бюджетным общеобразовательным организациям
Бокситогорского муниципального района Ленинградской области обеспечить
выполнение Плана мероприятий по реализации Концепции развития
дополнительного образования детей на 2015-2020 годы в Бокситогорском
муниципальном районе Ленинградской области.

3. Контроль исполнения приказа возложить на ведущего специалиста Комитета
образования администрация Бокситогорского муниципального района
Ленинградской области Колосову Екатерину Юрьевну.

Председатель Комитета образования    М.М.Смирнова

_______________________________________________________________________________________________________
в дело – 1, ОО – 18

Приложение
к приказу КО АБМР ЛО
от 29.12.2015 года №168

План мероприятий по реализации Концепции развития дополнительного образования детей на 2015-2020 годы в Бокситогорском

муниципальном районе Ленинградской области

№
п/п Мероприятие Сроки

реализации Ответственные исполнители Ожидаемые результаты

1 2 3 4 5
1. Организационные условия реализации Концепции дополнительного образования детей

1.1

Создание районной комиссии
по вопросам развития
дополнительного образования
детей на территории
Бокситогорского
муниципального района
Ленинградской области

декабрь
2015 года.

Комитет образования администрации
Бокситогорского муниципального района

Ленинградской области

Положение о районной комиссии по
вопросам развития дополнительного

образования детей на территории
Бокситогорского муниципального

района Ленинградской области

1.2

Внедрение системы учета
детей, обучающихся по
дополнительным
общеобразовательным
программам, достижений
обучающихся

1 полугодие
2016 года

Комитет образования администрации
Бокситогорского муниципального района

Ленинградской области

Разработка форм районного
мониторинга развития дополнительного

образования

1.3 Мониторинг системы
дополнительного образования ежегодно

Комитет образования администрации
Бокситогорского муниципального района

Ленинградской области

Сбор данных статистической
отчетности по форме 1-ДО, формам

районного мониторинга
дополнительного образования

2. Обеспечение доступности и качества дополнительного образования

2.1

Разработка и реализация Плана
мероприятий по развитию
научно-технического
творчества, в том числе в
области робототехники (ННТ)

март 2016 г.

Комитет образования администрации
Бокситогорского муниципального района

Ленинградской области, МБОУ ДО
«Бокситогорский центр дополнительного

образования»

План мероприятий по развитию научно-
технического творчества, в том числе в

области робототехники (ННТ) среди
обучающихся Бокситогорского

муниципального района Ленинградской

среди обучающихся
Бокситогорского
муниципального района
Ленинградской области на
2016-2020 годы

области на 2016-2020 годы

2.2

Провести открытые
соревнования по
робототехнике, районный
фестиваль по робототехнике

ежегодно с
2016 года.

Комитет образования администрации
Бокситогорского муниципального района

Ленинградской области, МБОУ ДО
«Бокситогорский центр дополнительного

образования»

Распоряжение КО АБМР ЛО

2.3

Развитие потенциала
дополнительного образования
детей в системе организации
отдыха и оздоровления детей

ежегодно с
2016 года

Комитет образования администрации
Бокситогорского муниципального района
Ленинградской области, муниципальные

бюджетные образовательные организации
дополнительного образования

Проведение профильных смен в период
летних каникул в лагерях с дневным

пребыванием детей на базе
муниципальных организаций
дополнительного образования

2.4.

Повышение результативности
участия обучающихся системы
дополнительного образования в
конкурсах, соревнованиях и
иных мероприятиях
регионального, всероссийского
и международного уровней

ежегодно

Комитет образования администрации
Бокситогорского муниципального района
Ленинградской области, муниципальные

бюджетные образовательные организации
дополнительного образования

Распоряжения, приказы Комитет
образования администрации

Бокситогорского муниципального
района Ленинградской области, отчеты,

аналитические материалы.
Перспективный план участия в
мероприятиях регионального,

всероссийского и международного
уровней.

3. Развитие инфраструктуры дополнительного образования детей

3.1
Создание безбарьерной среды в
организациях дополнительного
образования детей

2015 – 2020 гг

Комитет образования администрации
Бокситогорского муниципального района
Ленинградской области, муниципальные

бюджетные образовательные организации
дополнительного образования

Созданы условий для доступа детей с
ограниченными возможностями
здоровья и детей-инвалидов в

организации, реализующие услуги
дополнительного образования

3.2
Организация сетевого
взаимодействия
образовательных учреждений

ежегодно
Комитет образования администрации

Бокситогорского муниципального района
Ленинградской области, муниципальные

Договоры сетевого взаимодействия

дополнительного образования
по вопросам реализации
дополнительных
общеразвивающих программ

бюджетные образовательные организации
дополнительного образования

4. Развитие кадрового потенциала дополнительного образования детей

4.1

Организация переподготовки и
повышения квалификации
кадров для системы
дополнительного образования,
в том числе специалистов,
работающих с талантливыми
(одаренными) детьми

2015 – 2020 гг

Комитет образования администрации
Бокситогорского муниципального района
Ленинградской области, муниципальные

бюджетные образовательные организации
дополнительного образования

План переподготовки и повышения
квалификации педагогических в
образовательных организациях

4.2

Участие педагогов
дополнительного образования в
конкурсах профессионального
мастерства

Ежегодно муниципальные бюджетные образовательные
организации дополнительного образования

Отчеты, информационно-аналитические
материалы

5. Совершенствование финансово-экономических механизмов развития дополнительного образования детей

5.1

Внедрение механизмов
финансового обеспечения
дополнительных
общеобразовательных
программ на основе
подушевого финансирования
организаций различных форм
собственности и
ведомственной подчинености

2016-2020 гг.

Комитет образования администрации
Бокситогорского муниципального района
Ленинградской области, Муниципальное

казенное учреждение «Многофункциональный
центр обслуживания образовательных

организаций»

Внедрение нормативно-подушевого
финансирования организаций,

представляющих услуги
дополнительного образования.

6. Информационная поддержка Концепции развития дополнительного образования детей, мониторинг ее реализации

6.1

Обеспечение
информационного
сопровождения мероприятий
реализации Концепции.
Взаимодействие со СМИ.

Ежегодно

Комитет образования администрации
Бокситогорского муниципального района
Ленинградской области, муниципальные

бюджетные образовательные организации
дополнительного образования

Информационно-аналитические
материалы, контентное наполнение

сайтов Комитета образования,
муниципальных бюджетных

образовательных организаций
дополнительного образования,

администрации Бокситогорского
муниципального района Ленинградской

области, официальных групп в
социальных сетях, районных газет.

7. Управление реализацией Концепции Развития дополнительного образования детей

7.1. Мониторинг реализации
Концепции 1 раз в год

Комитет образования администрации
Бокситогорского муниципального района
Ленинградской области, муниципальные

бюджетные образовательные организации
дополнительного образования

Информационно-аналитические
материалы

7.2

Участие в областных
конференциях, совещаниях,
круглых столах по развитию
системы дополнительного
образования

ежегодно

Комитет образования администрации
Бокситогорского муниципального района
Ленинградской области, муниципальные

бюджетные образовательные организации
дополнительного образования

Информационно-аналитические
материалы